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Προσωρινές διατάξεις για τους συντελεστές ΦΠΑ * 

Νομοθετικό ψήφισμα του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου της 11ης Δεκεμβρίου 2007 σχετικά 

με την πρόταση οδηγίας του Συμβουλίου για την τροποποίηση της οδηγίας 2006/112/ΕΚ 

όσον αφορά ορισμένες προσωρινές διατάξεις για τους συντελεστές του φόρου 

προστιθέμενης αξίας (COM(2007)0381 – C6-0253/2007 – 2007/0136(CNS)) 

 

(Διαδικασία διαβούλευσης) 

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, 

– έχοντας υπόψη την πρόταση της Επιτροπής προς το Συμβούλιο (COM(2007)0381), 

– έχοντας υπόψη το άρθρο 93 της Συνθήκης ΕΚ, σύμφωνα με το οποίο κλήθηκε από το 

Συμβούλιο να γνωμοδοτήσει (C6-0253/2007),  

– έχοντας υπόψη την ανακοίνωση της Επιτροπής προς το Συμβούλιο και το Ευρωπαϊκό 

Κοινοβούλιο σχετικά με τους συντελεστές ΦΠΑ εκτός των κανονικών συντελεστών 

ΦΠΑ (COM(2007)0380), 

– έχοντας υπόψη το άρθρο 51 του Κανονισμού του, 

– έχοντας υπόψη την έκθεση της Επιτροπής Οικονομικών και Νομισματικών Θεμάτων 

(A6-0469/2007), 

1. εγκρίνει την πρόταση της Επιτροπής όπως τροποποιήθηκε· 

2. καλεί την Επιτροπή να τροποποιήσει αναλόγως την πρότασή της, σύμφωνα με το άρθρο 

250, παράγραφος 2 της Συνθήκης ΕΚ· 

3. καλεί το Συμβούλιο, σε περίπτωση που προτίθεται να απομακρυνθεί από το κείμενο που 

ενέκρινε το Κοινοβούλιο, να το ενημερώσει σχετικά· 

4. ζητεί να κληθεί εκ νέου να γνωμοδοτήσει σε περίπτωση που το Συμβούλιο προτίθεται να 

επιφέρει σημαντικές τροποποιήσεις στην πρόταση της Επιτροπής· 

5. αναθέτει στον Πρόεδρό του να διαβιβάσει τη θέση του Κοινοβουλίου στο Συμβούλιο και 

την Επιτροπή. 



 

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή 
 

Τροπολογίες του Κοινοβουλίου 

Τροπολογία 1 

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΣΚΕΨΗ 1 

(1) Η οδηγία 2006/112/ΕΚ του 

Συμβουλίου της 28ης Νοεμβρίου 2006 

σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου 

προστιθέμενης αξίας, θεσπίζει ορισμένες 

παρεκκλίσεις στον τομέα των 

επιβαλλόμενων συντελεστών του ΦΠΑ. 

Ορισμένες από τις παρεκκλίσεις αυτές 

λήγουν σε μία συγκεκριμένη ημερομηνία, 

ενώ η ισχύς των άλλων συνεχίζεται έως τη 

στιγμή της έγκρισης των οριστικών 

διευθετήσεων. 

(1) Η οδηγία 2006/112/ΕΚ του 

Συμβουλίου της 28ης Νοεμβρίου 2006 

σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου 

προστιθέμενης αξίας, θεσπίζει ορισμένες 

παρεκκλίσεις στον τομέα των 

επιβαλλόμενων συντελεστών του ΦΠΑ. 

Ορισμένες από τις παρεκκλίσεις αυτές 

λήγουν σε μία συγκεκριμένη ημερομηνία, 

ενώ η ισχύς των άλλων συνεχίζεται έως τη 

στιγμή της έγκρισης των οριστικών 

διευθετήσεων για τις ενδοκοινοτικές 

συναλλαγές. 

Τροπολογία 2 

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΣΚΕΨΗ 1Α (νέα) 

  (1α) Σύμφωνα με την αρχή της 

επικουρικότητας η Κοινότητα δεν θα 

πρέπει να παρεισδύει σε θέματα 

αρμοδιότητας των κρατών μελών στον 

τομέα της εμμέσου φορολογίας 

περισσότερο από όσο απαιτείται για να 

εξασφαλίζεται η ομαλή λειτουργία της 

εσωτερικής αγοράς όσον αφορά τον 

ορισμό των συντελεστών ΦΠΑ. 

Συγκεκριμένα οι σε τοπική κλίμακα 

παρεχόμενες υπηρεσίες, στον βαθμό όπου 

δεν περιλαμβάνονται διασυνοριακές 

δραστηριότητες, έχουν κατ' αρχήν 

μηδενική επίπτωση στη λειτουργία της 

εσωτερικής αγοράς. 

Τροπολογία 3 

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΣΚΕΨΗ 2 

(2) Για να εξασφαλιστεί η πιο ισότιμη 

μεταχείριση μεταξύ των κρατών μελών, η 

ισχύς των παρεκκλίσεων που δεν 

εναντιώνονται στην εύρυθμη λειτουργία 

της εσωτερικής αγοράς και που δεν 

αντιβαίνουν σε άλλες κοινοτικές πολιτικές 

(2) Για να εξασφαλιστεί η ισότιμη 

μεταχείριση μεταξύ των κρατών μελών, η 

ισχύς των παρεκκλίσεων που δεν 

εναντιώνονται στην εύρυθμη λειτουργία 

της εσωτερικής αγοράς και που δεν 

αντιβαίνουν σε άλλες κοινοτικές πολιτικές 



παρατείνεται έως τα τέλη του 2010, 

ημερομηνία λήξης του ελάχιστου 

συντελεστή του 15% που ισχύει για τους 

κανονικούς συντελεστές και την 

ημερομηνία λήξης του πειράματος 

εφαρμογής μειωμένων συντελεστών για τις 

υπηρεσίες υψηλής έντασης εργασίας. 

Αντιθέτως, δεν θα πρέπει να παραταθεί η 

ισχύς ορισμένων παρεκκλίσεων. 

παρατείνεται έως τα τέλη του 2010, 

ημερομηνία λήξης του ελάχιστου 

συντελεστή του 15% που ισχύει για τους 

κανονικούς συντελεστές και την 

ημερομηνία λήξης του πειράματος 

εφαρμογής μειωμένων συντελεστών για τις 

υπηρεσίες υψηλής έντασης εργασίας. 

Λόγω ειδικών αιτίων, δεν θα πρέπει να 

παραταθεί η ισχύς ορισμένων 

παρεκκλίσεων. 

Τροπολογία 4 

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΣΚΕΨΗ 2Α (νέα) 

  (2α) Η περίοδος έως τις 31 Δεκεμβρίου 

2010 πρέπει να επαρκεί για να δώσει στο 

Συμβούλιο τη δυνατότητα να καταλήξει 

σε συμπέρασμα σχετικά με την 

εγκατάλειψη του στόχου της θέσπισης 

οριστικού συστήματος για τη φορολόγηση 

των διακοινοτικών συναλλαγών βάσει της 

αρχής της φορολόγησης στο κράτος 

προελεύσεως και σχετικά με μία 

προσέγγιση που να οδηγεί σε μείωση των 

αποστάσεων μεταξύ των συντελεστών 

ΦΠΑ. 

 

Τροπολογία 5 

ΑΙΤΙΛΟΓΙΚΗ ΣΚΕΨΗ 2Β (νέα) 

  (2β) Η περίοδος έως τις 31 Δεκεμβρίου 

2010 πρέπει επίσης να επαρκεί για να 

δώσει στο Συμβούλιο τη δυνατότητα να 

καταλήξει σε συμπέρασμα σχετικά με την 

τελική δομή των συντελεστών ΦΠΑ, όπου 

πρέπει να περιέχονται και επιλογές που να 

επιτρέπουν στα κράτη μέλη να εφαρμόζουν 

διαφορετικούς συντελεστές ΦΠΑ υπό την 

προϋπόθεση ότι εξασφαλίζονται η ομαλή 

λειτουργία της εσωτερικής αγοράς και 

άλλες κοινοτικές πολιτικές. Κατά την ως 

άνω περίοδο οι εν ισχύι κανόνες πρέπει να 

εφαρμόζονται κατά τρόπο συνετό 

λαμβάνοντας δεόντως υπόψη οριακές 

περιπτώσεις, ώστε να μην εμποδίζονται τα 

κράτη μέλη στην επιδίωξη θεμιτών στόχων 

πολιτικής πριν ή μετά τη λήψη αποφάσεως 

από το Συμβούλιο σχετικά με την τελική 



δομή του φόρου προστιθεμένης αξίας. 

Τροπολογία 6 

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΣΚΕΨΗ 2Γ (νέα) 

  (2γ) Σύμφωνα με την αρχή της 

επικουρικότητας και μετά τη λήψη 

αποφάσεως από το Συμβούλιο σχετικά με 

ένα οριστικό σύστημα για τη φορολόγηση 

των διακοινοτικών συναλλαγών, τα 

κράτη μέλη θα πρέπει να μπορούν να 

εφαρμόζουν μειωμένους, ή σε εξαιρετικές 

περιστάσεις ακόμη και μηδενικούς 

συντελεστές, σε βασικά αγαθά και 

υπηρεσίες, όπως είναι τα τρόφιμα και τα 

φάρμακα, για σαφώς καθορισμένους 

κοινωνικούς, οικονομικούς και 

περιβαλλοντικούς λόγους και προς όφελος 

του τελικού καταναλωτή. 

Τροπολογία 7 

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΣΚΕΨΗ 2Δ (νέα) 

  (2δ) Σύμφωνα με την αρχή της 

επικουρικότητας και μετά τη λήψη 

αποφάσεως από το Συμβούλιο σχετικά με 

ένα οριστικό σύστημα για τη φορολόγηση 

των διακοινοτικών συναλλαγών, τα 

κράτη μέλη θα πρέπει να μπορούν να 

εφαρμόζουν μειωμένους ή σε εξαιρετικές 

περιστάσεις ακόμη και μηδενικούς 

συντελεστές στην σε τοπική κλίμακα 

παροχή υπηρεσιών, περιλαμβανομένων 

των υπηρεσιών και της παροχής αγαθών 

που συνδέονται με την εκπαίδευση, τo ευ 

ζην, τις κοινωνικές ασφαλίσεις και τον 

πολιτισμό. 

Τροπολογία 8 

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΣΚΕΨΗ 2Ε (νέα) 

  (2ε) Οιοδήποτε μελλοντικό σύστημα 

φορολόγησης των ενδοκοινοτικών 

συναλλαγών θα πρέπει να είναι διαφανές 

και να βασίζεται σε διοικητική απλότητα. 

Τροπολογία 9 

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΣΚΕΨΗ 6 



(6) Δεν θα πρέπει να παραταθεί η ισχύς 

των παρεκκλίσεων που παραχωρήθηκαν 

στην Ουγγαρία και στην Σλοβακία, εφόσον 

τα εν λόγω κράτη μέλη δεν εφάρμοσαν ή 

δεν εφαρμόζουν πλέον μειωμένους 

συντελεστές. 

(6) Πρέπει να τονισθεί ότι σε εκείνα τα 

κράτη μέλη που δεν έχουν εφαρμόσει ή δεν 

εφαρμόζουν πλέον προσωρινές 

παρεκκλίσεις ΦΠΑ, η ισχύς των οποίων 

έληγε το 2007, πρέπει να δοθεί η 

δυνατότητα να επωφεληθούν αυτών των 

προσωρινών παρεκκλίσεων έως τις 31 

Δεκεμβρίου 2010. 

 

 


